Sei, todavia, que, não obstante convenha mais ser justo que culto, muitos procuram, no estudo sacro, mais o saber que a virtude. Eu, ao contrário, considerando que nenhum dos dois aspectos deve ser desvalorizado e que cada um dos dois é necessário e louvável,

quid cuiusque intentioni competat paucis absolvam. Et primum quidem de eo, qui "moralitatis gratiam" amplectitur expediam.

Caput VII: Quomodo sit legenda scriptura ad correctionem morum

Qui virtutum notitiam et formam vivendi in sacro quaerit eloquio, hos libros magis legere debet qui huius mundi contemptum suadent, et animum ad amorem conditoris sui accendunt, rectumque vivendi tramitem docent, qualiterque virtutes acquiri et vitia declinari possint, ostendunt "Primum enim, inquit, quaerite regnum Dei et iustitiam eius"¹¹⁶. Ac si aperte diceret: "Et caelestis patriae gaudia desiderate, et quibus iustitiae meritis ad ea perveniatur sollerter inquirete. Utrumque bonum, utrumque necessarium amate et quaerite. Si amor est, otiosus esse non potest. Pervenire desideratis? Discite quomodo perveniatur quo tenditis".

Haec vero scientia duobus modis comparatur, videlicet exemplo et doctrina; exemplo, quando sanctorum facta legimus; doctrina, quando eorum dicta ad disciplinam nostram pertinentia discimus. Inter quae beatissimi Gregorii singulariter scripta amplexanda

aestimo, quae, quia mihi prae caeteris dulcia, et ae ternae vitae amore plena visa sunt, silentio nolui praeterire.

Oportet autem ut qui hanc ingressus fuerit viam in libris quos legerit, discat non solum colore dictaminis, sed virtutum aemulatione provocari, ut eum non tam verborum pompositas aut concinnatio quam veritatis pulchritudo delectet. Sciat etiam ad propositum suum non conducere, ut, inani raptus desiderio scientiae, obscuras et profundae intelligentiae scripturas exquirat, in quibus magis occupetur quam aedificetur animus, ne sic eum sola lectio teneat, ut a bono opere vacare compellat. Christiano philosopho lectio exhortatio debet esse, non occupatio, et bona desideria pascere, non necare. Relatum mihi aliquando memini

116. Mt 6,33.

apresentarei brevemente aquilo que compete a cada um dos dois. E primeiro tratarei daquilo que abraça a "graça da morali dade".

CAPÍTULO 7: Como a Escritura deve ser lida para corrigir os costumes

Aquele que procura no sacro elóquio o conhecimento das virtudes e a regra de viver, deve ler sobretudo os livros que aconselham o desprezo deste mundo, acendem as almas no amor ao seu criador, ensinam o caminho reto da vida e mostram como as virtudes possam ser adquiridas e os vícios afastados. "Procurem primeiro o reino de Deus - diz - e a sua justiça". Como se dissesse mais exatamente: "Desejai as alegrias da pátria celeste e pesquisai com afinco com quais méritos de justiça se chega a elas. Amai e procurai tudo quanto é bom, tudo quanto é necessário. O amor, se existe, não pode ser ocioso. Desejais chegar? Aprendei como se chega lá onde aspirais".